akurat, seperti tentang usia al-Farabi, dalam buku Filsafat Islam yang

disunting Sutardji Calzoum Bachri, Ahmad Fuad al-Ahnawi menyebutkan

bahwa tahun kelahiran dan kematian al-Farabi adalah 259-339 H/850-950

M, dengan kata lain hal ini jelas tidak logis, Karena bilangan hari dalam

tahun kamariyah lebih kecil daripada tahun Masehi.
12

Menurut pengamatan penulis, terdapat beberapa model perhitungan

tahwilussanah yang sedikit banyak memiliki perbedaan dalam proses

yang mana perhitungan tersebut termasuk kategori „urfi. Kalender

dengan sistem hisab „urfi ada dua macam yakni yang memiliki siklus

8 tahunan dan memiliki siklus 30 tahunan.
64

Ada pendapat yang mengatakan bahwa kalender dengan siklus

30 tahunan ini berasal dari ahli astronomi muslim terkenal yaitu al-

Battani (w 317/929). Kalender ini dipakai sebagai kalender resmi

pemerintah pertama kali oleh penguasa Dinasti Fatimiah, sebuah

dinasti Syiah Ismailiah (Sabi‟ah) yang memerintahkan Mesir antara

tahun 970-1171 M. Kalender ini dikenal pula sebagai Kalender

Fatimiah atau Kalender Mesir.

Bahkan ia berkata kepada penulis bahwa Ilmu Falak baginya hanyalah

sebagai sambilan saja. Selain Ilmu Falak ia juga menguasai Ilmu Hadis,

Tajwid, Sejarah, Faroidl, Fiqh, dan Akhlaq. Hal ini terbukti dari karya-

karyanya tentang bidang-bidang keilmuan tersebut. Seperti: Kitab Hadis

Al-Qaulul Mukhtashor, (18 Syawal 1424 H/12 Desember 2003 M). Kitab

Tajwid Bughyatul Wildan, (Ahad Zulhijjah 1410 H), Kitab Sejarah

Tuhfatul Ariib (9 Syakban 1427 H/2 September 2006 M), Kitab Faroidl

Az-Zahrotul Wardiyah (Senin 15 J. Akhir 1409 H), Kitab Akhlaq Al-

Manhajus Sadid dan Syarahnya Kitab Al-Jauhirul Farid (Jum’at 12 J.

Ula 1435 H/13 Maret 2014 M), Kitab Fiqh Azharul Bustan (Sabtu R.

Awal 1404 H) dan masih banyak yang lainnya.
13

Sedangkan di bidang Ilmu Falak beberapa kitab telah ia susun

diantaranya sebagai berikut yang telah disusun berdasarkan kategori

hisabnya:

No Nama kitab Taqriby Tahqiqi Kontemporer

10 Jami’ul adhillah √

b. Gambaran umum tentang kitab Maslakul Qậsid

Kitab ini memiliki judul lengkap Maslakul Qậsid Ila

‘Amalirrasyid.
14

Di halaman terakhir Ahmad Ghazali menuliskan bahwa

kitab ini diselesaikan pada tanggal 9 Zulhijjah 1420 H/ 15 Maret 2000

M. Dengan tebal mencapai 180 halaman. Sebagaimana kitab yang lain

kitab ini juga dijadikan sebagai sumber materi pelajaran falak di

kalangan santri pondok pesantren al-Mubarok Lanbulan.
15

Seperti yang tertera di tabel sebelumnya bahwa perhitungan dalam

kedua metode Tahwilussanah dengan hasil keputusan Menteri Agama RI:

No
Tahun

Ramadan
Kemenag RI Maslakul Qậsid

Almanak

Sepanjang Masa

1 1417 Jum, 10 Jan 1997 Jum, 10 Jan 1997 Kam, 9 Jan 1997

2 1418 Rab, 31 Des 1997 Rab, 31 Des 1997 Sel, 30 Des 1997

3 1419 Aha, 20 Des 1998 Aha, 20 Des 1998 Sab, 19 Des 1998

4 1420 Kam, 9 Des 1999 Kam, 9 Des 1999 Rab, 8 Des 1999

5 1421 Sen, 27 Nov 2000 Sel, 28 Nov 2000 Sen, 27 Nov 2000

6 1422 Sab, 17 Nov 2001 Sab, 17 Nov 2001 Jum, 16 Nov 2001

7 1423 Rab, 6 Nov 2002 Rab, 6 Nov 2002 Sel, 5 Nov 2002

8 1424 Sen, 27 Okt 2003 Sen, 27 Okt 2003 Aha, 26 Okt 2003

9 1425 Jum, 15 Okt 2004 Jum, 15 Okt 2004 Kam, 14 Okt 2004

10 1426 Rab, 5 Okt 2005 Sel, 4 Okt 2005 Sel, 3 Okt 2005

11 1427 Aha, 24 Sep 2006 Aha, 24 Sep 2006 Sab, 23 Sep 2006

12 1428 Kam, 13 Sep 2007 Kam, 13 Sep 2007 Rab, 12 Sep 2007

13 1429 Sen, 1 Sep 2008 Sel, 2 Sep 2008 Sen, 1 Sep 2008

14 1430 Sab, 22 Agt 2009 Sab, 22 Agt 2009 Jum, 21 Agt 2009

15 1431 Rab, 11 Agt 2010 Rab, 11 Agt 2010 Sel, 11 Agt 2010

16 1432 Sen, 1 Agt 2011 Sen, 1 Agt 2011 Aha, 31 Jul 2011

Selanjutnya penulis juga perlu menguji rumus yang

lain yakni konversi dari Masehi ke Hijriyah. Dengan menggunakan data yang

sama dengan hasil keputusan Menteri Agama RI diatas dengan sedikit

membalik data, berikut hasilnya:

No Tahun Masehi
Hijriyah

Kemenag RI
Maslakul Qậsid

Almanak

Sepanjang Masa

1
Jum, 10 Jan

1997

1 Ramadan

1417

Jum, 1 Ramadan

1417

Jum, 2 Ramadan

1417

2
Rab, 31 Des

1997

1 Ramadan

1418

Rab, 1 Ramadan

1418

Rab, 2 Ramadan

1418

3
Aha, 20 Des

1998

1 Ramadan

1419

Aha, 1 Ramadan

1419

Aha, 2 Ramadan

1419

4
Kam, 9 Des

1999

1 Ramadan

1420

Kam, 1 Ramadan

1420

Kam, 2 Ramadan

1420

5
Sen, 27 Nov

2000

1 Ramadan

1421
Sen, 29 Syakban

1421

Sen, 1 Ramadan

1421

6
Sab, 17 Nov

2001

1 Ramadan

1422

Sab, 1 Ramadan

1422

Sab, 2 Ramadan

1422

7 Rab, 6 Nov 2002
1 Ramadan

1423

Rab, 1 Ramadan

1423

Rab, 2 Ramadan

1423

8
Sen, 27 Okt

2003

1 Ramadan

1424

Sen, 1 Ramadan

1424

Sen, 2 Ramadan

1424

9
Jum, 15 Okt

2004

1 Ramadan

1425

Jum, 1 Ramadan

1425

Jum, 2 Ramadan

1425

10
Rab, 5 Okt

2005

1 Ramadan

1426
Rab, 2 Ramadan

1426

Rab, 3 Ramadan

1426

11
Aha, 24 Sep

2006

1 Ramadan

1427

Aha, 1 Ramadan

1427

Aha, 2 Ramadan

1427

12
Kam, 13 Sep

2007

1 Ramadan

1428

Kam, 1 Ramadan

1428

Kam, 2 Ramadan

1428

13 Sen, 1 Sep 2008
1 Ramadan

1429
Sen, 29 Syakban

1429

Sen, 1 Ramadan

1429

14
Sab, 22 Agt

2009

1 Ramadan

1430

Sab, 1 Ramadan

1430

Sab, 2 Ramadan

1430

15
Rab, 11 Agt

2010

1 Ramadan

1431

Rab, 1 Ramadan

1431
Rab, 1 Ramadan

1431

16 Sen, 1 Agt 2011
1 Ramadan

1432

Sen, 1 Ramadan

1432

Sen, 2 Ramadan

1432

17
Sab, 21 Jul

2012

1 Ramadan

1433
Sab, 2 Ramadan

1433

Sab, 3 Ramadan

1433

18
Rab, 10 Jul

2013

1 Ramadan

1434
Rab, 2 Ramadan

1434

Rab, 3 Ramadan

1434

19
Aha, 29 Jun

2014

1 Ramadan

1435

Aha, 1 Ramadan

1435

Aha, 2 Ramadan

1435

20
Kam, 18 Jun

2015

1 Ramadan

1436

Kam, 1 Ramadan

1436

Kam, 2 Ramadan

1436

Pada perbandingan kedua ini, untuk menyeimbangkan neraca

perbandingan, maka tanggal hasil perhitungan Almanak Sepanjang Masa

harus dikurangi 1 hari agar hasilnya sejajar dengan perhitungan kitab

Maslakul Qasid.

110° 24‟ BT, selain itu untuk kriteria masuknya awal bulan penulis

menggunakan kriteria Imkanurrukyah pemerintah RI
5
. Berikut hasil

perhitungannya:

Metode Perhitungan Awal bulan Kitab ad-Durrul Aniq

Akhir bulan Ijtima‟ Irtifa’ hilal Elongasi Awal bulan

Syakban

1437 H

Ahad, 5 Jun 2016

pukul 10.03.09

WIB

Haqiqi:

4°26‟52”

Mar‟i:

3°28‟07”

6°36‟08”
Senin, 6 Juni

2016

Ramadan

1437 H

Senin, 4 Juli 2016

pukul 18.2.41

WIB

Haqiqi:

-01°04'14"

Mar‟i:

-01°21'25"

4°25‟13”
Rabu, 6 Juli

2016

Zulkaidah

1437 H

Kamis, 1 Sep

2016 pukul

16.04.36 WIB

Hakiki:

-00°15'17"

Mar‟i:

-00°41'25"

0°45‟36”
Sabtu, 3 Sep

2016

Hijriyah 1437 Maslakul Qậsid Almanak Sepanjang Masa

1 Ramadan Selasa, 7 Juni 2016 Senin, 6 Ramadan 2016

5
Menurut kriteria ini penetapan awal bulan kamariyah harus memenuhi syarat berikut, 1.

tanggal 1 Muharram, namun Ahmad Ghazali lebih condong pada mazhab rukyah dimana diyakini

bahwa 1 Muharram 1 H baru dimulai pada tanggal 16 Juli 622 M.
14

Int (365,25 x (622 + 4716)) + Int (30,6001 x (7 + 1)) + 16 + (koreksi gregorius=0) –1524

= 1948440, bagi pengguna epoch 1 Muharam 1 H bertepatan dengan 15 Juli 622 M, maka selisih

yang seharusnya digunakan ialah 1948439, lihat Ruswa Darsono, Penanggalan..., h. 202
15

hasil wawancara dengan Slamet Hambali pada 25 Maret 2016 di kantor Fakultas Syariah

dan Hukum UIN Walisongo Semarang
16

sederhana tanpa diperumit dengan rumus konversi Julian Day. 2).

Penggunaan Epoch yang berbeda baik untuk tahun Masehi maupun tahun

Hijriyah. Maslakul Qậsid untuk tahun Masehi menggunakan epoch 1

Januari 4713 H dan untuk epoch tahun Hijriyah lebih condong terhadap

pendapat 1 Muharram 1 H bertepatan dengan 16 Juli 622 M, sedangkan

Almanak Sepanjang Masa untuk tahun Masehi epochnya adalah 1 Januari

1 M dan tahun Hijriyahnya lebih condong pendapat yang mengatakan 1

Muharram 1 H bertepatan dengan 15 Juli 622 M. 3). Perbedaan dalam

penentuan hari dan pasaran.

Dari perbedaan proses perhitungan tersebut menjadikan masing-

masing memiliki kelebihan dan kekurangan diantaranya :

Kitab Maslakul Qậsid

Kelebihan Kekurangan

Metode tahwilussanah kitab

Maslakul Qậsid menggunakan

Epoch (Permulaan) tahun Hijriyah apakah yang di pakai dalam

perhitungan Tahwilussanah dalam buku Almanak Sepanjang Masa?

Apa Alasannya?

- Epochnya menggunakan tanggal 15 Juli 622 M karena pada waktu itu

ketinggian hilal pada tanggal 14 Juli 622 M sudah positif diatas ufuk,

maka tanggal 1 Muharram 1 H dimulai pada tanggal 15 Juli 622 M.

3. Apakah perbedaan penggunaan tahun kabisat Hijriyah dalam konversi

hijriyah akan berpengaruh besar terhadap hasil konversi?

- Tidak, karena apapun tahun kabisat yang dipakai selisihnya tidak terlalu

jauh,.

4. Tentang consili nicea, apakah pada saat itu memang terdapat